様式第２号

平成３０年 ９月１８日

新見市議会議長 殿

報告者名

新見市議会文教福祉常任委員会

委員長 坂 東 義 生

市議会一般会議実施報告書

開催日時 平成３０年 ７月２６日（水） １８時３０分～２０時００分

開催場所 新見市立中央図書館 市民学習室

団 体 名 放課後児童クラブ指導者２名、主任児童委員２名、

代表者名 校長会３名、スポーツ少年団指導員２名、

参加者数 ＦＯＳ少年団３名、スマイル２名、もりっこ１名 計１５名

出席議員 坂東義生、岩田秀之、藤澤正則、橋本亨子、塩飽満路、

杉本美智子、山本昌次、宮本英基、古川英明

○開会あいさつ 坂東義生 文教福祉常任委員長

○自己紹介

○プレゼンテーション「みんなで作ろう！新見市子ども条例」

杉本美智子議員

意見交換の ○ワークショップ（Ａ班、Ｂ班、Ｃ班、Ｄ班）

内 容 ○グループ発表

○まとめ

○閉会あいさつ 岩田秀之 文教福祉常任副委員長

議員間自由 なし

討議の内容

備 考 ワークショップの内容ついては別紙意見集約表のとおり

意見交換の内容

テーマ：子どもが幸せに暮らせるまち

※要点筆記による

（相手方団体名） 出席議員の意見

別紙のとおり

子ども条例制定に向けたワークショップ 意見集約表             No．３

実施日  平成 30年 7月 26日（木）１８：３０～２０：００

場 所  新見市立中央図書館 市民学習室

参加者  放課後児童クラブ指導者 2名 主任児童委員 2名 校長会 3名 スポーツ少年団指導員 2名

FOS少年団 3名 スマイル 2名 もりっこ 1名  計１５名

出席議員 文教福祉常任委員会（坂東、岩田、藤澤、橋本、塩飽、杉本、山本、宮本、古川）9名

テーマ A班（放課後児童クラブ含む） B班 C班（児童委員含む） D班

①子育ての悩

み・課題
専門員、支援員などの人材不足
子どもが自分のことを棚に上

げて友達がしたことを攻撃的

に指摘する
子どもの言葉遣いが悪い
投げやりな子が多い
心のケアを小さいうちからす

る必要がある

小児医療の充実（医療費高校

まで無料に）
高校再編問題（新見高校を残

してほしい）

共働きが多く気持ちにゆとり

がない
経済的にゆとりがない
医療が乏しい
SNS、ラインなどと友達との
かかわり方が難しい

家庭の教育力の低下（マナ

ー、集中力不足、スマホの

ルールなど）
子どもがいない世帯と子

供が多い世帯への支援の

充実（奨学金制度など）
相談窓口がわからない

②市に望むこ

と

医療の充実
医療機関に通いやすいように

道路網の整備
保育料無料化

小中学校の統廃合により子

供の学校生活は充実したが、

学区が広がった地域はどう

なったかを検証すべき

安全な遊び場所がほしい
子どもが行きたい場所が少な

い
経済的支援

学区が広域化したので通

学しやすい対策
他市、他県からみても魅力

ある学校づくり

②市に望むこ

と（前ページ

からの続き）

親子のコミュニケーションが

少ない
子どもがいろいろな経験を積

めるよう情報を周知すること
習い事が安く簡単に体験でき

る機会を設けること
まとめて「子供が将来帰りたい

と思える町づくり」

ないものが多すぎる
良いところに目を向けては

どうか、良いところをもっと

アピールすべき

発達障害の理解
行政縦割りでなく横にも柔軟

につながり対応してほしい
働く場所
進路、就職の支援
新見の大学で専門研修を開催

してほしい

行政では支援員、担当者の

人手不足
手話通訳への対応など担

当者や窓口を設置すれば

必要とする人がいるので

はないか
情報提供の仕方が不十分
発達障がい者の専門職員

の配置
③地域の大人

に期待するこ

と

SNSの利用の仕方（9時以降利
用禁止など）
親がスマホをいじりすぎ、もっ

と子供と向き合うべき
いろんな人に褒めてもらった

り叱ってほしい、そのとき受け

止められるよう親の意識改革

も必要

人同士のかかわりを大切に
みて見ぬふりをしない
声掛けをしてほしい

みんなで子育てすべき
よその子にも声掛け

あいさつ、声掛けをしてほ

しい
進んで企画を提案して大

人も参加してほしい
地域行事で大人も子供も

交流すること

④どんな大人

に育てたいか
返事や挨拶ができる人
悪いことは悪い、と言える人
人の意見を聞ける人
新見に帰りたいと思う人
新見に熱い想いを持った人

ふるさとを大切に思う人
思いやりがあり他人のため

に動ける人
新見で働きたい、住みたいと

思う人

思いやりのある人
ふるさと新見を愛する人
自立する人
困ったとき SOS が出せる人
（相談することができる人）

自分を大切にできる人
他人も大切にできる人
社会とかかわることがで

きる人
指示待ちでなく自分から

考え行動できる人
責任感がある大人